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1. CONSIDERAȚII GENERALE  
 

1.1. Context/legislație 
 

PROGRAMUL DE PREVENIRE ȘI REDUCERE A CANTITĂȚILOR DE DEȘEURI 

(PPRD) generate din activitatea desfășurată de BRICOSTORE ROMANIA SA în cadrul 

punctelor de lucru din ROMÂNIA, a fost elaborat de DIVORI PREST SRL, în conformitate cu 

dispozițiile art. 44 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora:  

„(1) Persoana juridică ce exercită o activitate de natură comercială sau industrială, pentru 

care autoritatea competentă pentru protecția mediului a emis o autorizație de mediu/autorizaţie 

integrată de mediu, având în vedere rezultatele unui audit de deșeuri, este obligată să 

întocmească şi să implementeze un program de prevenire şi reducere a cantităților de deșeuri 

generate din activitatea proprie sau, după caz, de la orice produs fabricat, inclusiv măsuri care 

respectă un anumit design al produselor, şi să adopte măsuri de reducere a periculozității 

deșeurilor. 

 (2) Programul prevăzut la alin. (1) se poate elabora şi de către o terţă persoană/asociaţie 

profesională.” 

 Dispozițiile legale care vizează prevenirea generării deșeurilor, respectiv art. 13 din OUG 

nr. 92/2021, stabilesc pentru operatorii economici următoarele obligații: 

  „Operatorii economici prevăzuţi la art. 2 alin. (1) din Legea nr. 217/2016 privind 

diminuarea risipei alimentare, republicată, cu modificările ulterioare, din întregul lanţ 

agroalimentar, indiferent de forma de organizare, iau măsuri pentru: 

  a) reducerea generării de deşeuri alimentare în cadrul producţiei primare, al prelucrării şi 

fabricării, al comerţului cu amănuntul şi al altor tipuri de distribuţie de produse alimentare, al 

restaurantelor şi al serviciilor de alimentaţie, precum şi al gospodăriilor, drept contribuţie la 

realizarea obiectivului de dezvoltare durabilă al Organizaţiei Naţiunilor Unite referitor la 

reducerea cu 50% a deşeurilor alimentare pe cap de locuitor la nivel mondial, în reţeaua de 

comerţ cu amănuntul şi la consumator şi referitor la reducerea pierderilor de produse alimentare 

în lanţurile de producţie şi distribuţie până în anul 2030; 

  b) încurajarea donaţiilor de produse alimentare şi alte forme de redistribuire pentru 

consumul uman, acordând prioritate uzului uman faţă de hrana pentru animale şi faţă de 

prelucrarea ulterioară în produse nealimentare. 
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  Operatorii economici generatori de deşeuri iau măsuri pentru: 

  a) reducerea volumului deşeurilor generate, în special al deşeurilor care nu pot fi pregătite 

pentru reutilizare sau reciclare; 

  b) reducerea generării de deşeuri în cadrul proceselor legate de producţia industrială, 

extracţia mineralelor, fabricare, construcţii şi desfiinţări, luând în considerare cele mai bune 

tehnici disponibile.” 

Termenul „prevenire” în sensul actului normativ reprezintă „măsurile luate înainte ca o 

substanţă, un material sau un produs să devină deşeu, care reduc: 

  a) cantitatea de deşeuri, inclusiv prin reutilizarea produselor sau prelungirea duratei de 

viaţă a acestora; 

  b) impactul negativ al deşeurilor generate asupra mediului şi sănătăţii populaţiei; 

  c) conţinutul de substanţe periculoase al materialelor, subproduselor, produselor.” 

Semnificația celorlalți termeni utilizați la elaborarea programului de prevenire și reducere 

a cantităților de deșeuri, este prevăzută în Anexa nr. 1 a OUG nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: 

audit de deşeuri - o evaluare sistematică, documentată, periodică şi obiectivă a 

performanţei sistemului de management şi a proceselor de gestiune a deşeurilor cu scopul de a 

facilita controlul managementului deşeurilor şi al valorificării deşeurilor generate, precum şi de 

a evalua respectarea politicii de mediu, inclusiv realizarea obiectivelor, performanţa întreprinderii 

referitoare la prevenirea şi reducerea producerii de deşeuri din propria activitate şi performanţa 

întreprinderii referitoare la reducerea nocivităţii deşeurilor; 

abandonarea - aruncarea, inclusiv îngroparea de către o persoană fizică sau juridică a 

deşeurilor şi/sau substanţelor sau obiectelor în locuri sau spaţii, altele decât cele special amenajate 

pentru colectarea, depozitarea şi tratarea acestora; 

biodeşeuri - deşeuri biodegradabile provenite din grădini şi parcuri, deşeuri alimentare şi 

de bucătărie provenite de la gospodării, birouri, restaurante, depozite angro, cantine, firme de 

catering sau magazine de vânzare cu amănuntul şi deşeuri comparabile provenite din uzinele de 

prelucrare a produselor alimentare; 

cele mai bune tehnici disponibile - cele mai bune tehnici disponibile, definite la art. 3 lit. 

j) din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale; 

colectare - strângerea deşeurilor, inclusiv sortarea şi stocarea preliminară a deşeurilor, în 

vederea transportării la o instalaţie de tratare; 
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colectare separată - colectarea în cadrul căreia un flux de deşeuri este păstrat separat în 

funcţie de tipul şi natura deşeurilor, cu scopul de a facilita tratarea specifică a acestora; 

colector - orice întreprindere/operator economic care desfăşoară o activitate autorizată de 

colectare şi acţionează în nume propriu pentru strângerea deşeurilor de la terţi în vederea 

transportării la o instalaţie de tratare; 

comerciant - orice întreprindere care acţionează în nume propriu pentru cumpărarea şi 

pentru vânzarea ulterioară a deşeurilor, inclusiv acei comercianţi care nu intră fizic în posesia 

deşeurilor; 

deşeuri - orice substanţă sau obiect pe care deţinătorul le aruncă sau are intenţia sau 

obligaţia să le arunce; 

deşeuri periculoase - orice deşeuri care prezintă una sau mai multe din proprietăţile 

periculoase enumerate în anexa nr. 4; 

deşeuri nepericuloase - deşeurile care nu intră sub incidenţa pct. 11; 

deşeuri municipale înseamnă: 

  a) deşeuri amestecate şi deşeuri colectate separat de la gospodării, inclusiv hârtia şi 

cartonul, sticla, metalele, materialele plastice, biodeşeurile, lemnul, textilele, ambalajele, 

deşeurile de echipamente electrice şi electronice, deşeurile de baterii şi acumulatori şi deşeurile 

voluminoase, inclusiv saltelele şi mobila; 

  b) deşeuri amestecate şi deşeuri colectate separat din alte surse, în cazul în care 

deşeurile respective sunt similare ca natură şi compoziţie cu deşeurile menajere. 

Deşeurile municipale nu includ deşeurile provenite din producţie, agricultură, silvicultură, 

pescuit, fose septice şi reţeaua de canalizare şi tratare, inclusiv nămolul de epurare, vehiculele 

scoase din uz sau deşeurile provenite din activităţi de construcţie şi desfiinţări. 

Această definiţie se aplică şi în cazul în care responsabilităţile de gestionare a deşeurilor 

sunt împărţite între actorii publici şi cei privaţi; 

deşeuri alimentare - toate produsele alimentare definite la art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 

178/2002 al Parlamentului European şi al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire a 

principiilor şi a cerinţelor generale ale legislaţiei alimentare, de instituire a Autorităţii Europene 

pentru Siguranţa Alimentară şi de stabilire a procedurilor în domeniul siguranţei produselor 

alimentare care au devenit deşeuri; 

deţinător de deşeuri - producătorul deşeurilor sau persoana fizică sau juridică care se află 

în posesia acestora; 
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eliminare - orice operaţiune care nu este o operaţiune de valorificare, chiar şi în cazul în 

care una dintre consecinţele secundare ale acesteia ar fi recuperarea de substanţe sau de energie. 

Anexa nr. 7 stabileşte o listă a operaţiunilor de eliminare, listă care nu este exhaustivă; 

evaluarea ciclului de viaţă - în legătură cu un produs, o evaluare a efectelor asupra mediului 

determinate de producţia, distribuţia, comercializarea şi utilizarea produsului, inclusiv 

valorificarea şi eliminarea acestuia, inclusiv utilizarea energiei şi materiilor prime şi producţia de 

deşeuri din oricare dintre activităţile menţionate; 

gestionarea deşeurilor - colectarea, transportul, valorificarea (inclusiv sortarea) şi 

eliminarea deşeurilor, inclusiv supervizarea acestor operaţiuni şi întreţinerea ulterioară a 

amplasamentelor de eliminare, inclusiv acţiunile întreprinse în calitate de comerciant sau broker; 

perimare programată - deprecierea unui material, produs sau a unui echipament înainte de 

uzura sa materială (depreciere din alte motive decât uzura fizică, de exemplu: progresul tehnic, 

evoluţia componentelor, modă etc.); 

plăteşti pentru cât arunci - instrument economic care are drept scop creşterea ratei de 

reutilizare, reciclare şi reducere a cantităţii de deşeuri la depozitare prin stimularea colectării 

separate a deşeurilor; 

pregătirea pentru reutilizare - operaţiunile de verificare, curăţare sau valorificare prin 

reparare, prin care produsele sau componentele produselor care au devenit deşeuri sunt pregătite 

pentru a fi reutilizate fără nicio altă operaţiune de pretratare; 

producător de deşeuri - orice persoană ale cărei activităţi generează deşeuri (producător 

iniţial de deşeuri) sau orice persoană care efectuează operaţiuni de pretratare, amestecare sau de 

alt tip, care duc la modificarea naturii sau a compoziţiei acestor deşeuri; 

producător iniţial de deşeuri - orice persoană ale cărei activităţi generează deşeuri; 

reciclare - orice operaţiune de valorificare prin care deşeurile sunt transformate în produse, 

materiale sau substanţe pentru a-şi îndeplini funcţia lor iniţială sau pentru alte scopuri. Aceasta 

include retratarea materialelor organice, dar nu include valorificarea energetică şi conversia în 

vederea folosirii materialelor drept combustibil sau pentru operaţiunile de umplere;  

reutilizare - orice operaţiune prin care produsele sau componentele care nu au devenit 

deşeuri sunt utilizate din nou în acelaşi scop pentru care au fost concepute; 

schemă de răspundere extinsă a producătorilor - set de măsuri luate de stat pentru a se 

asigura că producătorii de produse poartă responsabilitatea financiară sau financiară şi 

organizatorică pentru gestionarea stadiului de deşeu din ciclul de viaţă al unui produs; 
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răspunderea extinsă a producătorilor - producătorii de produse poartă responsabilitatea 

financiară sau organizatorică şi financiară pentru gestionarea stadiului de deşeu din ciclul de viaţă 

al unui produs, inclusiv colectarea separată şi operaţiunile de sortare şi tratare, iar această 

obligaţie poate include, de asemenea, responsabilitatea de a contribui la prevenirea generării de 

deşeuri şi la reutilizarea, respectiv reciclarea produselor; 

tratare - operaţiunile de valorificare sau eliminare, inclusiv pregătirea prealabilă 

valorificării sau eliminării; 

trasabilitate - caracteristica unui sistem de a permite regăsirea istoricului, a utilizării sau a 

localizării unui deşeu prin identificări înregistrate; 

valorificare - orice operaţiune care are drept rezultat principal faptul că deşeurile servesc 

unui scop util prin înlocuirea altor materiale care ar fi fost utilizate într-un anumit scop sau faptul 

că deşeurile sunt pregătite pentru a putea servi scopului respectiv, în întreprinderi sau în economie 

în general. Anexa nr. 3 stabileşte o listă a operaţiunilor de valorificare, listă care nu este 

exhaustivă;  

valorificare materială - orice operaţiune de valorificare, alta decât valorificarea energetică, 

şi reprelucrarea în materiale care urmează să fie folosite drept combustibil sau alte modalităţi de 

producere a energiei. Aceasta cuprinde, printre altele, pregătirea pentru reutilizare, reciclarea şi 

rambleierea; 

incendiere - acţiunea de a pune foc, a da foc, a aprinde în mod intenţionat un deşeu/obiect; 

operator economic - persoană fizică autorizată sau juridică, înregistrată la Oficiul Naţional 

al Registrului Comerţului, care în cadrul activităţii sale profesionale desfăşoară una sau mai multe 

activităţi în domeniul gestionării deşeurilor. 

 

1.2. Principii strategice și opțiuni de gestionare a deșeurilor 
 
  Principiile care stau la baza activităților de gestionare a deșeurilor, definite în Strategia 

națională de gestionare a deșeurilor 2014-2020, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 

870/2013, sunt următoarele: 

 Principiul protecției resurselor primare este formulat în contextul mai larg al 

conceptului de "dezvoltare durabilă" şi stabilește necesitatea de a minimiza şi eficientiza 

utilizarea resurselor primare, în special a celor neregenerabile, punând accentul pe utilizarea 

deșeurilor ca materii prime secundare; 
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 Principiul măsurilor preliminare se referă la aplicarea stadiului existent de dezvoltare 

tehnologică în corelație cu cerințele pentru protecția mediului şi cu măsuri fezabile din punct de 

vedere economic; 

 Principiul prevenirii stabilește o ierarhie în activitățile de gestionare a deșeurilor, 

ierarhie care situează pe primul loc evitarea generării deșeurilor, minimizarea cantităților 

generate, urmată de tratarea în vederea valorificării şi, în ultimul rând, tratarea în vederea 

eliminării în condiții de siguranță pentru mediu şi sănătatea populației; 

 Principiul "poluatorul plătește", corelat cu principiul responsabilității producătorului 

şi cel al responsabilității utilizatorului, stabilește necesitatea creării unui cadru legislativ şi 

economic adecvat, în așa fel încât să fie acoperite costurile de gestionare a deșeurilor; 

 Principiul substituției subliniază nevoia de a înlocui materiile prime periculoase cu 

materii prime nepericuloase, pentru a evita generarea deșeurilor periculoase; 

 Principiul proximității, corelat cu principiul autonomiei, stabilește că deșeurile trebuie 

tratate sau eliminate cât mai aproape posibil de locul unde au fost generate; 

 Principiul subsidiarității stabilește ca responsabilitățile să fie alocate la cel mai scăzut 

nivel administrativ față de sursa de generare, dar pe baza unor criterii uniforme la nivel regional 

şi național; 

 Principiul integrării stabilește că activitățile de gestionare a deșeurilor fac parte 

integrantă din activitățile social-economice care le generează. 

Opțiunile privind gestionarea deșeurilor sunt în sensul creșterii gradului de valorificare a 

acestora şi de reducere drastică a cantităților care necesită eliminare. Astfel, trebuie aplicată 

ierarhia deșeurilor cu accent pe prevenirea generării deşeurilor, pregătirea pentru reutilizare, 

reciclarea şi valorificarea, în timp ce depozitarea deşeurilor trebuie interpretată ca ultimă opțiune 

disponibilă care corespunde celui mai ridicat nivel de pierdere şi alterare a resurselor. 

 

1.3. Scop și obiective - Abordare 
 
  Măsurile stabilite în Programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate din 

activitate iau în considerare principiile protecţiei mediului, ale precauţiei în luarea deciziei de 

mediu, principiul durabilităţii, fezabilităţii tehnice şi viabilităţii economice, protecţiei resurselor, 

economiei circulare, precum şi impactul global asupra mediului, sănătăţii populaţiei, economiei 

şi societăţii. 
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 Gestionarea deşeurilor trebuie să se realizeze fără a pune în pericol sănătatea populaţiei şi 

fără a dăuna mediului, în special: 

  a) fără a genera riscuri de contaminare pentru aer, apă, sol, faună sau floră; 

  b) fără a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor; şi 

  c) fără a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special. 

 Programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate din activitate 

urmărește aplicarea ierarhiei deşeurilor, care are ca scop încurajarea acelor opţiuni care produc 

cel mai bun rezultat global în privinţa mediului şi a sănătăţii populaţiei.  

 În cadrul politicii şi legislaţiei de prevenire a generării şi de gestionare a deşeurilor se 

aplică prioritar următoarea ierarhie: 

  a) prevenirea; 

  b) pregătirea pentru reutilizare; 

  c) reciclarea; 

  d) alte operaţiuni de valorificare, precum valorificarea energetică; 

  e) eliminarea. 
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Astfel, întreaga activitate desfășurată în cadrul magazinelor BRICO DEPOT din România 

este direcționată către: 

 Prevenirea generării deșeurilor 

Prevenirea este cea mai bună soluție posibilă pentru mediu, din moment ce resursele nu s-

au pierdut încă, iar efectele negative asupra mediului asociate cu managementul deșeurilor nu 

mai apar. Prevenirea (astfel cum este definită în Directiva UE 2018/851 a Parlamentului European 

şi a Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei 2008/98/CE privind deşeurile) se 

referă la măsurile luate pentru reducerea efectelor adverse generate de deșeuri asupra mediului şi 

asupra sănătății umane (de exemplu, reducerea conținutului de substanțe nocive din materiale şi 

produse). 

 Pregătirea pentru reutilizare 

Pregătirea pentru reutilizare se referă la efectuarea unor operații de verificare, curățare sau 

reparare care să permită deșeurilor să fie reutilizate fără nicio altă operațiune de preprocesare. 

Adesea, beneficiile reutilizării sunt simple, și anume evitarea necesității fabricării unui produs 

nou.  

   Cu toate acestea, reutilizarea poate însemna: 

  - un sistem de colectare separată şi returnare în cazul în care produsul nu este reutilizat pe 

același amplasament; 

  - o etapă de curățare sau recondiționare; 

  - emisii provenite de la transport în cazul în care produsul reutilizabil are un volum mai mare 

decât este nevoie sau în cazul în care infrastructura de recondiționare este limitată, iar materialele 

trebuie transportate pe un alt amplasament. 

 Reciclare 

Producția solicită cantități semnificative de energie și materii prime în timp ce reciclarea 

aduce beneficii de mediu. Însă, o serie de factori pot influența în mod semnificativ comparația 

dintre reciclare şi celelalte alternative (de exemplu, recuperarea energiei şi eliminarea), şi anume: 

  - distanța până la instalația de reprocesare şi tipul de transport utilizat; 

  - eficiența reciclării (cât de mult produs se pierde în proces); 

  - calitatea produselor secundare şi 

        - produsul(ele) care va(vor) înlocui materialul reciclat. 

 Valorificarea energetică 

    O alternativă la valorificarea materială (reciclarea) este recuperarea energiei conținute de 

deșeuri. Acest lucru poate duce la beneficii semnificative de mediu, în special pentru materialele 
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care au o putere calorică mare. De exemplu, comparativ cu operația de depozitare, o tonă de 

deșeuri de lemn incinerate aduc estimativ o economie de emisii de gaze cu efect de seră de 0,5-3 

tone CO2 echivalent/tonă de deșeu, dacă acesta este incinerat. 

 Eliminarea prin depozitare 

La baza ierarhiei deșeurilor se află depozitarea care trebuie aplicată numai în cazul în care 

nu poate fi evitată. De exemplu, în cazul deșeurilor periculoase care nu pot fi valorificate și a 

reziduurilor de la incinerare. 

Având în vedere ierarhia deșeurilor, obiectivele PPRD vizează următoarele aspecte: 

  1. prioritizarea eforturilor din domeniul gestionării deşeurilor în conformitate cu ierarhia 

deşeurilor; 

        2. încurajarea prevenirii generării deşeurilor şi reutilizarea pentru o mai mare eficientă a 

resurselor; 

  3. dezvoltarea şi extinderea sistemelor de colectare separată a deşeurilor în vederea 

promovării unei reciclări de înaltă calitate; 

  4. dezvoltarea/implementarea tehnologiilor/instalaţiilor de reciclare şi/sau valorificarea cu 

randament ridicat de extragere şi utilizare a materiei prime din deşeuri; 

  5. susţinerea recuperării energiei din deşeuri, dupã caz, pentru deşeurile care nu pot fi 

reciclate; 

  6. reducerea cantităților de deşeuri eliminate prin depozitare. 

Pentru elaborarea programului de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate 

din activitatea BRICOSTORE ROMANIA SA, au fost auditate magazine BRICO DEPOT, de 

tipologii și amplasate în locații/zone diferite, privind modul de gestionare al deșeurilor generate 

din activitate (audit de deșeuri). 

Auditul de deșeuri s-a realizat prin vizualizarea și urmărirea fluxului deșeurilor, din spațiile 

unde acestea sunt generate și ulterior transferul în recipientele de stocarea preliminară, înaintea 

preluării de operatori autorizați pentru transport la instalaţiile de tratare. Pentru realizarea 

auditului de deșeuri, s-au analizat, pentru fiecare punct de lucru auditat, următoarele documente: 

autorizația de mediu, formularele de transport deșeuri (Anexa 2 și 3), fișele de evidență deșeuri 

și contractele cu operatorii economici autorizați pentru valorificarea sau eliminarea deșeurilor. 

Pe baza informațiilor și datelor colectate în cadrul auditului de deșeuri, s-a elaborat 

prezentul Program de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate din activitatea 

operatorului economic BRICOSTORE ROMANIA SA, cu aplicabilitate pentru toate punctele de 

lucru situate pe teritoriul României. 
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2. INFORMAȚII DESPRE OPERATORUL ECONOMIC ȘI 
ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE  

 
 Numele companiei: BRICOSTORE ROMANIA SA 

 Sediu social: municipiul București, Calea Giulești, nr. 1-3, et. 2, Sector 6;  

 Numele și datele de contact ale persoanei responsabile cu elaborarea PPRD: 

Fechete Iuliana – tel. 0722 322 239; e-mail: iuliana.fechete@divori.ro  

 Profilul de activitate – comerț cu amănuntul (RETAIL) 

 

Bricostore România este parte a grupului Kingfisher, o companie internațională în 

domeniul îmbunătățirii locuinței, ce deține peste 1100 de depozite în 10 țări din Europa. 

 Activitatea desfăşurată în cadrul magazinelor Brico Depot este comercializarea produselor 

pentru construirea, renovarea și amenajarea casei. Printre acestea se numără decorațiuni 

interioare, electrocasnice, plăci ceramice, feronerie, vopsele, săli de baie, bucătării, parchet, 

unelte, depozitare, grădină, corpuri de iluminat, electrice, instalații încălzire-răcire, tâmplărie, 

produse din lemn, materiale de construcții. 

Pentru anul 2022, Programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate 

din activitatea desfășurată de BRICOSTORE ROMANIA SA pe teritoriul României, s-a realizat 

33 magazine, puncte de lucru care dețin autorizație de mediu. 

 Programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate din activitatea 

desfășurată de BRICOSTORE ROMANIA SA este transmis agențiilor județene pentru protecția 

mediului, pentru toate punctele de lucru, pentru care autoritatea competentă pentru protecţia 

mediului a emis o autorizaţie de mediu, până la 31.05.2023, pentru anul 2022, în conformitate 

cu prevederile art. 44, alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare.  
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3. DEȘEURILE GENERATE ÎN ANUL 2022 ȘI PROGRESUL 
ÎNREGISTRAT FAȚĂ DE ANUL 2021 

 
BRICOSTORE ROMANIA SA gestionează, la punctele de lucru din România, 

următoarele categorii de deșeuri:  

1) deșeuri generate din activitatea comercială (Tabelul nr. 1)  
 

 

Tabelul nr. 1 - Deșeuri generate din activitatea comercială 

Cod 
deșeu1 Denumire deșeu 

15 01 01 Ambalaje de hârtie și carton 
15 01 02 Ambalaje de materiale plastice 
15 01 03 Ambalaje de lemn 

15 01 10* 
Deșeuri de ambalaje care conțin reziduuri sau sunt contaminate cu 

substanțe periculoase 

20 01 21* Tuburi fluorescente și alte deșeuri cu conținut de mercur 

20 01 33 * 
 
 

Baterii și acumulatoare incluse la 16 06 01, 16 06 02 sau 16 06 03 și 
baterii și acumulatoare nesortate conținând aceste baterii 

20 01 34 Baterii și acumulatoare, altele decât cele specificate la 20 01 33 

20 01 35* Echipamente electrice și electronice casate, altele decât cele menționate la 
20 02 21 și 20 01 23, cu conținut de componente periculoase 

20 01 36 Echipamente electrice și electronice casate, altele decât cele menționate la 
20 02 21, 20 01 23 și  20 01 35 

20 03 01 Deșeuri municipale amestecate 

20 03 07 Deșeuri voluminoase 

17 01 07 Amestecuri de beton, cărămizi, țigle și produse ceramice, altele decât cele 
specificate la 17 01 06 

 

1 Clasificarea și codificarea deșeurilor s-a realizat potrivit Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de 

modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deşeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului 

European şi a Consiliului, conform O.U.G. nr. 92/2021 

*Deșeu periculos 

2) deșeuri colectate de la clienți, în recipiente speciale (Tabelul nr. 2), pentru tipurile de 

deșeuri reglementate prin acte normative specifice aplicabile, respectiv:  

→ Hotărârea de Guvern nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor și acumulatorilor și al 

deșeurilor de baterii și acumulatori, cu modificările și completările ulterioare; 
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→ Ordonanța de urgență nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice; 

→ Legea nr. 249/2015 privind gestiunea ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Tabelul nr. 2 - Deșeuri colectate de la clienți pentru respectarea obligațiilor legale 

 

Cod deșeu Denumire deșeu 

15 01 04 ambalaje metalice 

15 01 01 ambalaje de hârtie şi carton 

15 01 02 ambalaje  din materiale plastice 

15 01 07 ambalaje de sticlă 

20 01 21* tuburi fluorescente 

20 01 34 baterii și acumulatoare, altele decât cele specificate la 20 01 33 

20 01 33* 
baterii și acumulatoare incluse la 16 06 01, 16 06 02 sau 16 06 03 
și baterii și acumulatoare nesortate conținând aceste baterii 

 

Pentru conformare, BRICOSTORE ROMANIA SA a prevăzut, la ieșirea din magazine, un 

„spațiu reciclare” cu recipiente inscripționate pentru colectarea selectivă a deșeurilor de 

echipamente electrice și electronice (DEEE) și a deșeurilor de baterii și acumulatori (DBA), 

precum și a deșeurilor de ambalaje, în scopul de a asigura pentru consumatori posibilitatea de a se 

debarasa de ambalaje la cumpărarea produselor (conform dispozițiilor prevăzute la art. 20 alin. (2) 

lit. b) din Legea nr. 249/2015 privind gestiunea ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu 

modificările și completările ulterioare). 



 
 

Program de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate din 
activitatea magazinelor BRICO DEPOT 

 Operator economic: BRICOSTORE ROMANIA SA  
 

 

15 
 

 

Activitatea de colectare desfășurată de BRICOSTORE ROMANIA SA, potrivit 

dispozițiilor legale de mai sus NU SE SUPUNE CERINȚELOR DE ÎNREGISTRARE SAU DE 

AUTORIZARE.  
 

 

Progresul înregistrat în anul 2022, față de anul 2021, rezultă din analiza comparativă a 

tipurilor și cantităților de deșeuri gestionate de BRICO DEPOT în cei doi ani. 

Tabelul nr. 3 – Tipuri și cantități de deșeuri gestionate în anul 2021 

 

Cod deșeu Denumire deșeu Cantitate 
predată (to) 

20 03 01 deșeuri municipale amestecate 1245,19 
15 01 01 ambalaje de hârtie și carton 754,67 
15 01 02 ambalaje de materiale plastice 288,37 
15 01 07 ambalaje de sticlă 0,11 
17 04 05 fier și oțel 93,5 
15 01 04 ambalaje metalice 2,2 
20 01 40 metale 8,33 
15 01 03 ambalaje de lemn 2285,78 
17 02 02 sticlă 0,1 
17 01 03 țigle și materiale ceramice 816,17 
17 01 07 amestecuri de beton, cărămizi, țigle și materiale ceramice, altele 

decât cele specificate la 17 01 06 
486,35 

17 08 00 materiale de construcție pe bază de ghips 156,96 
17 09 04 amestecuri de la construcții și demolări, altele decât cele 

specificate la 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 
1360,32 

16 02 00 deșeuri de la echipamente electrice și electronice 8,02 
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Cod deșeu Denumire deșeu Cantitate 
predată (to) 

20 01 36 echipamente electrice și electronice casate, altele decât cele 
specificate la 20 01 21, 20 01 23 și 20 01 35 

11,86 

15 01 10* ambalaje care conțin reziduuri sau sunt contaminate cu substanțe 
periculoase 

0,19 

03 01 05 rumeguș, talaș, așchii, resturi de scândură și furnir, altele decât cele 
specificate la 03 01 04 

0,03 

19 08 09 amestecuri de grăsimi și uleiuri de la separarea amestecurilor 
apă/ulei din sectorul uleiurilor și grăsimilor comestibile 

0,11 

13 05 02* nămoluri de la separatoarele ulei/apă 0,21 
20 01 35* echipamente electrice și electronice casate, altele decât cele 

specificate la 20 01 21 și 20 01 23 cu conținut de componenți 
periculoși 

0,56 

20 01 21* tuburi fluorescente și alte deșeuri cu conținut de mercur 0,21 
20 01 33* baterii și acumulatori incluși în 16 06 01, 16 06 02 sau 16 06 03 și 

baterii și acumulatori nesortați conținând aceste baterii 
0,12 

 
 

Tabelul nr. 4 – Tipuri și cantități de deșeuri gestionate în anul 2022 

 

Cod deșeu Denumire deșeu Cantitate 
predată (to) 

20 03 01 deșeuri municipale amestecate 1214,23 
15 01 01 ambalaje de hârtie și carton 702,41 
15 01 02 ambalaje de materiale plastice 262,61 
15 01 07 ambalaje de sticlă 0,12 
17 04 05 fier și oțel 156,45 
15 01 04 ambalaje metalice 2 
20 01 40 metale 12,57 
15 01 03 ambalaje de lemn 2271,7 
17 02 02 sticlă 0,95 
17 01 03 țigle și materiale ceramice 618,84 
17 01 07 amestecuri de beton, cărămizi, țigle și materiale ceramice, altele 

decât cele specificate la 17 01 06 472,2 

17 08 00 materiale de construcție pe bază de ghips 148,34 
17 09 04 amestecuri de la construcții și demolări, altele decât cele 

specificate la 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 1011,22 

16 02 00 deșeuri de la echipamente electrice și electronice 7,95 
20 01 36 echipamente electrice și electronice casate, altele decât cele 

specificate la 20 01 21, 20 01 23 și 20 01 35 
11,21 

15 01 10* ambalaje care conțin reziduuri sau sunt contaminate cu substanțe 
periculoase 0,21 
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Cod deșeu Denumire deșeu Cantitate 
predată (to) 

03 01 05 rumeguș, talaș, așchii, resturi de scândură și furnir, altele decât cele 
specificate la 03 01 04 0,06 

19 08 09 amestecuri de grăsimi și uleiuri de la separarea amestecurilor 
apă/ulei din sectorul uleiurilor și grăsimilor comestibile 

0,09 

13 05 02* nămoluri de la separatoarele ulei/apă 0,27 
20 01 35* echipamente electrice și electronice casate, altele decât cele 

specificate la 20 01 21 și 20 01 23 cu conținut de componenți 
periculoși 

0,36 

20 01 21* tuburi fluorescente și alte deșeuri cu conținut de mercur 1,28 
20 01 33* baterii și acumulatori incluși în 16 06 01, 16 06 02 sau 16 06 03 și 

baterii și acumulatori nesortați conținând aceste baterii 
0,11 

 
 

Astfel, se evidențiază următoarele aspecte: 

→ creșterea cantităților de DEEE-uri colectate prin intermediul „spațiului de reciclare” amenajat 

la ieșirea din magazine și livrate către operatori economici autorizați, conform graficului de 

mai jos: 

 

→ în anul 2022 s-a reușit îndeplinirea obiectivului de reducere a cantităților de deșeuri 

gestionate de către BRICO DEPOT în cadrul magazinelor din România, cantitățile totale 

fiind de 7519,36 tone deșeuri predate în anul 2021, respectiv de 6895,18 tone deșeuri predate 

în anul 2022; 
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→ scăderea cantităților de deșeuri menajere și deșeuri reciclabile colectate selectiv și livrate 

către operatori economici autorizați, conform graficului de mai jos: 

    

→ scăderea cantităților de deșeuri de materiale de construcție livrate către operatori economici 

autorizați, conform graficului de mai jos: 
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4. MĂSURI DE PREVENIRE ȘI REDUCERE A CANTITĂȚILOR DE 
DEȘEURI GENERATE DIN ACTIVITATE 

 
 Măsurile de prevenire a generării deşeurilor sunt de tipul: 

→ măsuri care pot afecta condiţiile de bază referitoare la generarea de deşeuri 

→ măsuri care pot afecta faza de proiectare, producţie şi distribuţie 

→ măsuri care pot afecta faza de consum şi de utilizare. 

BRICOSTORE ROMANIA SA a adoptat următoarele măsuri de prevenire a generării 

deșeurilor și de reducere a cantităților de deșeuri, care se află în diferite stadii de implementare, 

la toate punctele de lucru: 

 în magazinele BRICO DEPOT a fost implementat un proiect de îmbunătățire a 

fluxului intern de colectare selectivă a deșeurilor, ce are în vedere facilitarea înțelegerii pentru 

angajații din magazine a procesului de gestionare corectă a deșeurilor. Astfel, în zonele de 

depozitare temporară a deșeurilor, fiecare tip de deșeu (carton, folie, PET, deșeu menajer, paleți) 

a fost marcat prin intermediul unor afișe, conform codurilor de culoare aferente, pentru a face mai 

vizibil modul corect în care fiecare deșeu trebuie colectat selectiv; 

 instruirea periodică a personalului privind gestionarea corectă a fiecărui tip de 

deșeu;  

 creșterea cantităților de deșeuri colectate selectiv și trimise către centrele de 

valorificare, concomitent cu reducerea cantităților de deșeuri destinate eliminării; 

 pentru a evita, atenua și a remedia impactul negativ care derivă în special din 

cantitatea de materiale folosite în producerea de ambalaje și din cantitatea de deșeuri de ambalaje 

pe care le pune pe piață, BRICOSTORE gestionează ECONOMIA CIRCULARĂ, care presupune 

mai mult decât gestionarea deșeurilor, ea aduce în prim plan ideea închiderii buclelor de consum 

de resurse ori de câte ori este fezabil din punct de vedere tehnic, prin minimizarea pierderilor de 

resurse care ar putea reintra în circuitul economic și evitarea utilizării excesive a depozitării și 

incinerării. 

 
Întocmit, 
Oana Savin 

 
 

 


